
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 30 de agosto de 2024 Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C87081A64FFF965BF60FC1568F63ABA



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 260-2024.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 267-2024.

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 008-2024.

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 009-2024.

• EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 158-2021.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 274-2023.
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131-2022.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118-2024.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116-2024.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117-2024.
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 169-2021.
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018-2024.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 293-2023.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 304-2023.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 299-2023

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128-2024

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130-2024

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126-2024

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129-2024

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127-2024.

• DECRETO Nº 264 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.
DECRETO Nº 265 - ALTERAÇÃO DE QDD.
DECRETO Nº 266 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 267 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 268 - ALTERAÇÃO DE QDD.
DECRETO Nº 269 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.
DECRETO Nº 270 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124-2024

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078-2024

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C87081A64FFF965BF60FC1568F63ABA



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Setor de Contratos, no uso de suas atribuições, em decorrência do 
Contrato nº 260/2024, que tem por objeto a : LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À PRAÇA SÃO JOÃO 
BATISTA, 31, CENTRO, CEP: 48.950-000, UAUÁ/BA, INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 01.01.025.0020.001, 
torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024, publicado no 
Diário Oficial do Município | Ano XII – Edição nº 02234 | Caderno 1 | quinta-feira, 29 de agosto de 2024, conforme 
disposições a seguir alinhavadas:  
  
1 - Onde se lê:  
“EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024”.  
 
2 - Leia-se:  
“EXTRATO DO CONTRATO Nº 266/2024”.  
 
3 - Onde se lê:  
“DATA DA ASSINATURA: 29/08/2024”.  
 
4 - Leia-se:  
“DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024”.  
 
 

Uauá-BA, 30 de agosto de 2024. 
 

Setor de Contratos  
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30DE0D60F383E1928368449408A75E3C

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 267/2024 

 
P.A.: Nº 0141/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 060/2024 – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: INFOCON ASSESSORIA 
LTDA - CNPJ: 27.532.983/0001-63 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DO PREVINE BRASIL DAS EQUIPES 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA ATRAVÉS DE SISTEMA PRÓPRIO, GERANDO RELATÓRIOS E 
GRÁFICOS. ACOMPANHAR E ORIENTAR OS PROFISSIONAIS QUANTO A ALIMENTAÇÃO 
CORRETA DO PROGRAMA PEC ESUS-AB, ATRAVÉS DO SISTEMA E DE FORMA PRESENCIAL 
NAS UNIDADES DE SAÚDE. CAPACITAR OS PROFISSIONAIS QUANDO OCORREREM 
MUDANÇAS NO SISTEMA PEC ESUS-AB, REALIZAR REUNIÃO QUINZENAL COM A 
COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA E QUADRIMESTRAL COM OS PROFISSIONAIS DAS 
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA AVALIAR OS RESULTADOS DOS INDICADORES DO 
PREVINE BRASIL, ELABORAR ESTRATÉGIAS PARA MELHORAR OS RESULTADOS DOS 
INDICADORES, COM O OBJETIVO DE GARANTIR AS POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE – VALOR GLOBAL:  R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS) – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.01.01 – ATIVIDADE: 
10.122.0010.2.013 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-1002– 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES – DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

778220CDFA48BA9AF38049447B581108

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Concorrência

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR, Processo Administrativo Licitatório nº 0101/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica 
nº 008/2024, nos termos Leis nº 14.133/21, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
engenharia para a reforma, manutenção e ampliação das unidades de ensino na sede e interior do Município 
de Uauá, em favor da empresa TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA,  inscrita no CNPJ: 33.584.064/0001-
36, sediada à Alameda Salvador, nº 001057, Edf. Salvador Shopping Business Torre Europa, Sala 402, 
Caminho das Árvores, Salvador – Bahia, CEP: 41.820-790, com o valor total de R$ 7.756.079,97 (sete 
milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, setenta e nove reais e noventa e sete centavos), sendo R$ 
3.321.154,02 (três milhões, trezentos e vinte e um mil, cento e cinquenta e quatro reais e dois centavos) 
para o Lote da SEDE e R$ 4.434.925,95 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos 
e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos) para o Lote do INTERIOR, com percentual de desconto 
de 25,25% (vinte e cinco vírgula vinte e cinco por cento) para o Lote da SEDE e 25,80 % (vinte e cinco 
vírgula oitenta por cento) para o Lote do INTERIOR. Uauá/BA, 15 de agosto de 2024. Marcos Henrique 
Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

496B87737E6B3463933D79FC8444C91C

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Concorrência

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR, Processo Administrativo Licitatório nº 0120/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica 
nº 009/2024, nos termos Leis nº 14.133/21, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
engenharia para construção de uma Unidade Básica de Saúde – UBS, no Distrito de Serra da Canabrava, em 
favor da empresa A S CONSTRUTORA EIRELI,  inscrita no CNPJ sob nº 38.194.103/0001-02, sediada à 
Av. João Borges de Sá, 297, Centro, Uauá – Bahia, CEP: 48.950-000, vencedora do lote 01, totalizando o 
valor global de R$ 1.040.100,12 (um milhão e quarenta mil, cem reais e doze centavos). Uauá/BA, 29 de 
agosto de 2024. Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CB3262946FE26DB2EDC72F6DF7708A0

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BBCED2212BD85AD1C4D076D9AF8BB67

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97  

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 299/2023 

 
PA: 0126/2023 – DISPENSA Nº 045/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 - CONTRATADO: ANADETE RODRIGUES DA SILVA – CPF: 582.045.125-20 –
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NO 
POVOADO DE CALDEIRÃO DA SERRA, ZONA RURAL DE UAUÁ- BA, VISANDO O 
FUNCIONAMENTO DE CRECHE ESCOLAR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.– 
PRAZO: 12 MESES. –  FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 
25/08/2024 A 25/08/2025 – DATA DA ASSINATURA: 23/08/2024. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86CA503C73D11C43991C65A04FC15B1D

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2024 

 
PA: 0027/2024 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 002/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: MERCADINHO RIBEIRO LTDA – CNPJ: 
32.974.311/0001-48 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM DISTRIBUÍDOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA PARA O 
ANO LETIVO DE 2024. – OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) AOS ITENS DO CONTRATO Nº 128/2024 – VALOR DO ADITIVO: R$ 226.965,50 
(DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)– VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 1.123.787,50 (UM MILHÃO, 
CENTO E VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)– FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021– DATA DE 

ASSINATURA: 26/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EACC52087E0240B9A8DBF6F69BBBD1F1

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2024 

 
PA: 0027/2024 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 002/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: JOÃO CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS 
– CNPJ: 40.354.530/0001-52 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM 
DISTRIBUÍDOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
UAUÁ/BA PARA O ANO LETIVO DE 2024. – OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER 25% (VINTE 
E CINCO POR CENTO) AOS ITENS DO CONTRATO Nº 130/2024 – VALOR DO ADITIVO: R$ 
94.360,17 (NOVENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E SESSENTA REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS) – VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 471.787,47 (QUATROCENTOS E SETENTA 
E UM MIL, SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS))– 
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021– DATA DE ASSINATURA: 

26/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC200B9699A249D6C9EEDA3B5A97CD86

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2024 

 
PA: 0027/2024 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 002/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: C H CARDOSO VIEIRA FILHO – CNPJ: 
30.060.433/0001-01 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM DISTRIBUÍDOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA PARA O 
ANO LETIVO DE 2024. – OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) AOS ITENS DO CONTRATO Nº 126/2024 – VALOR DO ADITIVO: R$ 73.122,66 
(SETENTA E TRÊS, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) – 
VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 365.626,66 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, 
SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)– FUNDAMENTO 
LEGAL:  ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021– DATA DE ASSINATURA: 26/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F6901EB1C789D9C4155C3242A00C814

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2024 

 
PA: 0027/2024 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 002/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: COMERCIAL DE ALIMENTOS O 
CARDOSÃO LTDA – CNPJ: 00.837.810/0001-05 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A 
SEREM DISTRIBUÍDOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE UAUÁ/BA PARA O ANO LETIVO DE 2024. – OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO) AOS ITENS DO CONTRATO Nº 129/2024 – VALOR DO 
ADITIVO: R$ 66.320,00 (SESSENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E VINTE REAIS) – VALOR 
GLOBAL ADITIVADO: R$ 331.600,00 (TREZENTOS E TRINTA E UM MIL E SEISCENTOS 
REAIS)– FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021– DATA DE ASSINATURA: 

26/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75EAB9560885ACCEB574A141BF70D648

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2024 

 
PA: 0027/2024 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 002/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: VALE MIX SUPERMERCADO LTDA – 
CNPJ: 41.226.516/0001-36 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM 
DISTRIBUÍDOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
UAUÁ/BA PARA O ANO LETIVO DE 2024. – OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER 25% (VINTE 
E CINCO POR CENTO) AOS ITENS DO CONTRATO Nº 127/2024 – VALOR DO ADITIVO: R$ 
35.978,75 (TRINTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS) – VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 179.893,75 (CENTO E SESSENTA E 
NOVE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)– 
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021– DATA DE ASSINATURA: 

29/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5767EA0D2CF95C9C0BA18400A7A7567C

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 29.730,00 (Vinte e nove mil e 

setecentos e trinta reais ).

DECRETO Nº 264 DE 29 DE AGOSTO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 29.730,00 (Vinte e nove mil e setecentos e trinta reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 20.730,00

Total por Ação: 20.730,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.730,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Total Suplementado: 29.730,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15010000 - Outros Recursos não Vinculados 20.730,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação 9.000,00

29.730,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 29 de agosto de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 29 de agosto de 2024.

Página: 1 de 230/08/2024 - 15:54:36  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 230/08/2024 - 15:54:36  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 265 DE 29 DE AGOSTO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 300,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 300,00

Total por Modalidade: 300,00 300,00

Total por Ação: 300,00 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00 300,00

Total Geral: 300,00 300,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 29 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  29 de agosto de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 130/08/2024 - 15:55:29  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 16.340,00
(Dezesseis mil e trezentos e quarenta reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 266 DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 729 de 19 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$16.340,00 
(Dezesseis mil e trezentos e quarenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.340,00

Total por Ação: 16.340,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.340,00

Total Suplementado: 16.340,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 16.340,00

Total por Ação: 16.340,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.340,00

Total Anulado: 16.340,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 29 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 29 de agosto de 2024.

Página: 1 de 230/08/2024 - 15:56:18 - 3877064  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 230/08/2024 - 15:56:18 - 3877064  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 29.001,00 (Vinte
e nove mil e um reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 267 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 729 de 19 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$29.001,00 (Vinte e 
nove mil e um reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.911,00

Total por Ação: 16.911,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.911,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.800,00

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 1.290,00

Total por Ação: 12.090,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.090,00

Total Suplementado: 29.001,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 16.911,00

Total por Ação: 16.911,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.911,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.800,00

Página: 1 de 230/08/2024 - 16:18:18 - 3879483  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Total por Ação: 10.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.800,00

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUT. DA SEC. DE CULT., ESPORTE, LAZER, JUV., TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 1.290,00

Total por Ação: 1.290,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.290,00

Total Anulado: 29.001,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 30 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 230/08/2024 - 16:18:18 - 3879483  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 268 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.600,00 0,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 0,00 5.600,00

Total por Modalidade: 5.600,00 5.600,00

Total por Ação: 5.600,00 5.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.600,00 5.600,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 12.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídic 0,00 12.000,00

Total por Modalidade: 12.000,00 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

Total Geral: 17.600,00 17.600,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 30 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  30 de agosto de 2024.

Página: 1 de 230/08/2024 - 16:00:27  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 230/08/2024 - 16:00:27  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 15.110,00 (Quinze mil e 

cento e dez reais ).

DECRETO Nº 269 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 15.110,00 (Quinze mil e cento e dez reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 15.110,00

Total por Ação: 15.110,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.110,00

Total Suplementado: 15.110,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15500000 - Transferência do Salário-Educação 15.110,00

15.110,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 30 de agosto de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 130/08/2024 - 16:02:16  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 166.851,75 (Cento e sessenta e seis mil e

oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e cinco centavos).

DECRETO Nº 270 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,
em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo
único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 703 de 21 de dezembro de 2023 Art. 1º - Fica
aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária
totalizando R$ 166.851,75 (Cento e sessenta e seis mil e oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e cinco
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 26320000 - Obras e Instalacoes 166.851,75

Total por Ação: 166.851,75

Total por Unidade Orçamentária: 166.851,75

Total Suplementado: 166.851,75

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 
26320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses vinculados à Saúde

166.851,75

166.851,75Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 30 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 130/08/2024 - 16:02:57  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2F8FB30EB031CDE03411A445C26897

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2024 

 
PA: 0027/2024 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 002/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: S.G BARBOSA DE UAUA – CNPJ: 
07.206.376/0001-04 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM DISTRIBUÍDOS PARA 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA PARA O ANO 
LETIVO DE 2024. – OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) 
AOS ITENS DO CONTRATO Nº 124/2024 – VALOR DO ADITIVO: R$ 106.370,13 (CENTO E SEIS 
MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS E TREZE CENTAVOS) – VALOR GLOBAL ADITIVADO: 
R$ 603.093,31 (SEISCENTOS E TRÊS MIL, NOVENTA TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) 
– FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021– DATA DE ASSINATURA: 

29/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13662938395186632DBBD6A9C4CFFD16

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2024 

 
PA: 0153/2023 – PREGÃO ELETRONICO: Nº 048/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: COMERCIAL DE ALIMENTOS SANTO 
ANTONIO LTDA – CNPJ: 02.023.114/0001-82 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE EMBALAGENS, DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UAUÁ/BA. – 
OBJETO DO ADITIVO: ACRESCER APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) 
AOS ITENS DO CONTRATO Nº 078/2024 – VALOR DO ADITIVO: R$ 39.526,70 (TRINTA E NOVE 
MIL QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS) – VALOR GLOBAL 
ADITIVADO: R$ 204.708,70 (DUZENTOS E QUATRO  MIL, SETECENTOS E OITO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS) – FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 65 DA LEI Nº 8.666/93– DATA DE 

ASSINATURA: 09/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C87081A64FFF965BF60FC1568F63ABA


		2024-08-30T16:43:30-0300




